Дело № 1-467 (2020) УИД 58RS0027-01-2020-004522-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 30 октября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя Пензенского транспортного прокурора Гусева С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Барышникова И.С., представившего удостоверение № 984 и ордер № 4532 от 26 октября 2020 года ПОКА,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 10.08.2020 около 10 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, используя свой сотовый телефон, через сеть «Интернет» связался с неустановленным дознанием лицом, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства «скорость» в значительном размере, перечислив на номер электронного кошелька неустановленного дознанием лица денежные средства в сумме 1200 рублей, после чего получил от неустановленного дознанием лица информацию о месте нахождения наркотического средства («закладки»). Далее ФИО1 10.08.2020 около 12 часов 20 минут, зная местонахождение наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, прибыл на указанное неустановленным дознанием лицом местонахождение наркотического средства, а именно на участок, имеющий географические координаты: 

<

адрес>, где на земле под деревом он обнаружил сверток изоленты, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с веществом, являющимся согласно заключению эксперта № 350 от 13.08.2020 препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером данного наркотического средства, который он взял себе для личного употребления без цели сбыта. 10.08.2020 около 12 часов 20 минут ФИО1, находясь на том же месте, употребил часть наркотического средства, после чего полимерный гриппер-пакет с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,47 грамма, что является значительным размером, поместил в правый маленький кармашек своих шорт, одетых на нем, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. 10.08.2020 в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, где на том же месте в ходе производства личного досмотра 10.08.2020 в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в правом маленьком кармашке его шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,47 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 10.08.2020 года примерно в 10 часов, находясь у себя дома, решил приобрести для личного употребления наркотик «скорость». С помощью своего сотового телефона «Fly» на интернет-сайте ... он заказал наркотик. Ему сообщили номер электронного кошелька, на который он перечислил 1200 рублей в качестве оплаты заказанного им наркотика. После чего ему поступила информация о местонахождении тайника с наркотиком - фото с указанием географических координат данного места. При помощи географических координат в мобильном приложении «Яндекс-карты» на его сотовом телефоне он определил место расположения «закладки» с наркотиком - 

<

адрес> Там он по координатам на земле под деревом обнаружил сверток желтой изоленты, внутри которого был гриппер-пакет с наркотиком «скорость». Часть наркотика он употребил путем курения на том же месте, после чего гриппер-пакет с оставшимся наркотиком поместил в правый маленький кармашек своих джинсовых шорт для дальнейшего личного употребления. По пути домой он перешел железнодорожные пути, где к нему подошли сотрудники транспортной полиции и пояснили, что перейдя ж/д пути, он совершил административное правонарушение. Один из сотрудников полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом маленьком кармашке его джинсовых шорт был обнаружен пакетик с наркотиком «скорость». Он сразу пояснил, что этот наркотик он приобрел в тот же день через «закладку», заказав наркотик в сети «Интернет» для личного употребления. Наркотик был у него изъят, упакован и опечатан. Также у него изъяли его сотовый телефон «Fly». Был составлен протокол личного досмотра, в котором он и понятые расписались. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля ... С. показал, что 10.08.2020 года ... 

<

адрес> был задержан подсудимый ФИО1, перешедший 

<

адрес> пути в неустановленном месте. На месте в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом маленьком кармашке надетых на нем шорт был обнаружен полимерный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом. ФИО1 сразу добровольно пояснил, что это наркотик «скорость», который он приобрел в тот же день через закладку, заказав наркотик в сети «Интернет», и хранил его при себе для личного употребления. Обнаруженный у ФИО1 гриппер-пакет был изъят, упакован и опечатан. Также у ФИО1 был изъят его сотовый телефон «Fly». По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО1 в ходе осмотра указал место приобретения им наркотика.

Свидетель П. показал, что 10.08.2020 года по просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого в личном досмотре подсудимого А. 

<

адрес> При нем и втором понятом в маленьком кармашке шорт подсудимого был обнаружен полимерный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотик «скорость», который он приобрел для личного употребления через закладку, заказав наркотик в сети «Интернет». у Также у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором они все расписались.

Согласно протокола личного досмотра 10.08.2020 года 

<

адрес>. в период времени с 13 ч. 40 мин. до 13 ч. 50 мин. у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом (л.д. 7-8).

Актом медицинского освидетельствования № 3012 от 10.08.2020 года установлено, что в биологическом объекте ФИО1 обнаружено производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 13-14).

В ходе осмотра места происшествия 10.08.2020 года и при проверке показаний на месте 08.09.2020 года ФИО1 указал 

<

адрес> пояснив, что на данном месте на земле у дерева он обнаружил «закладку» с наркотиком, а также место 

<

адрес> пояснив, что на данном месте он был задержан сотрудниками полиции и был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъято наркотическое средство «скорость» (л.д. 19-22, 78-81).

Согласно заключения эксперта № 350 от 13.08.2020 года вещество массой 0,47 грамма, изъятое у ФИО1, является препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 40-43).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела ( л.д. 51-54, 68-75).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1337 от 08.09.2020 года ФИО1 обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанные с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Средняя (вторая) стадия зависимости, периодическое употребление. Он не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как лицо, страдающее наркоманией, ФИО1 в соответствии с п. 12 приложения № 2 приказа МЗ РФ № 1034н от 30.12.2015 года нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости сроком не менее 3-х лет. Противопоказаний к данному лечению у него нет ( л.д. 86-87).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. Вид и размер наркотического средств определен согласно выводов экспертизы и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, ... по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах и месте приобретения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения, с возложением обязанности на основании заключения комиссии экспертов № 1337 от 08.09.2020 года пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела, сотовый телефон «Fly FS512 Nimbus 10», возвращенный ФИО1, оставить ему по принадлежности, остальные - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий